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Orientering om to byggeprojekter på selvejende institutioner, hvor 

forelæggelsesgrænsen er overskredet 

 

Børne- og Undervisningsministeriet er i november og oktober 2024 ble-

vet opmærksom på, at to institutioner under ministeriets ressort har 

iværksat byggeprojekter, hvor udgifterne enten allerede har overskredet 

eller forventes at ville overskride forelæggelsesgrænsen på 70 mio. kr. 

 

TEC, Technical Education Copenhagen og Social- og Sundhedsskolen Fre-

dericia-Vejle-Horsens er begge statsfinansierede selvejende institutioner 

godkendt efter lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse.  

 

Institutionerne har bygningsmæssigt selveje og er omfattet af bestem-

melserne i Budgetvejledningens punkt 2.11.5.4, der fastsætter, at statsfi-

nansierede selvejende institutioner kan iværksætte bygge- og anlægspro-

jekter uden forelæggelse for Finansudvalget, hvis det enkelte projekts to-

taludgift udgør under 70 mio. kr. Det er herudover fastsat i Budgetvejled-

ningen, at Finansudvalget skal orienteres, hvis den samlede totaludgift ef-

ter iværksættelsen viser sig at overskride 70 mio. kr. 

 

TEC, Technical Education Copenhagens byggeri  

TEC er ved at opføre en undervisningsbygning i Gladsaxe og budgette-

rede i 2023 med en samlet omkostning på projektet på 65 mio. kr. inkl. en 

pulje til uforudsete udgifter. 

 

Det er imidlertid blevet konstateret, at Hovedstadens Letbane ifm. bygge-

riet af letbanen i 2022 har skudt et større antal jordankre længere ind på 

TEC’s grund, end der var eksproprieret til. Dette har medført øgede udgif-

ter for TEC til byggerådgivere, ingeniører og prøveboringer.  

 

TEC har rejst et krav mod Hovedstadens Letbane på 5,2 mio. kr., der imid-

lertid ikke vurderes at dække alle institutionens ekstraomkostninger, lige-

som det endnu ikke er afklaret, i hvilket omfang kravet vil blive imøde-

kommet. 
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Side 2/3 Institutionen forventer på nuværende tidspunkt, at de samlede projekt-

omkostninger ved byggeriet, der forventes afsluttet i 2026, vil løbe op i 

77,6 mio. kr., hvilket er over forelæggelsesgrænsen på 70,0 mio. kr. 

 

TEC kontaktede i begyndelsen af november 2024 Børne- og Under-

visningsministeriet om overskridelsen af forelæggelsesgrænsen. 

 

Social- og Sundhedsskolen Fredericia-Vejle-Horsens’ byggeri 

Social- og Sundhedsskolen Fredericia-Vejle-Horsens (SOSU F-V-H) beslut-

tede i 2022 at købe en bygning af Fredericia Kommune og International 

Business College Kolding Fredericia Middelfart Aabenraa (IBC) på Mose-

gårdsvej i Fredericia med henblik på at ombygge denne til erstatning for 

et eksisterende og forholdsvis dyrt lejemål. 

 

Investeringen er delvis finansieret af et etableringstilskud på 45,8 mio. kr., 

som institutionen fik tilsagn om i 2011 som led i tidligere amtslige institu-

tioners overgang til bygningsselveje. Etableringstilskuddet er oprindeligt 

bevilget med henblik på, at institutionen på et tidspunkt ville kunne er-

hverve en ejendom til erstatning for et eksisterende lejemål, hvor uopsi-

gelighedsperioden udløb i 2023. 

 

Institutionen oplyser, at projektet oprindeligt var estimeret til at indebære 

omkostninger på i alt 68,9 mio. kr., og at budgettet var udarbejdet i sam-

arbejde med entreprenøren med henblik på at nedbringe projektudgif-

terne. Omkostningerne var således under forelæggelsesgrænsen på 70,0 

mio. kr. Frem mod foråret 2025 har institutionen imidlertid fået udført en 

række ikke-budgetterede ekstraarbejder i forbindelse med byggeriet for i 

alt 2,4-2,6 mio. kr. Institutionen har sideløbende foretaget besparelser på 

1,0 mio. kr. gennem genbrug af eksisterende inventar og udstyr, og for-

venter derfor at de samlede projektomkostninger løber op i 70,4-70,6 

mio. kr., når det endelige byggeregnskab kan udarbejdes. 

 

Institutionen kontaktede i slutningen af oktober 2024 Børne- og Under-

visningsministeriet om overskridelsen af forelæggelsesgrænsen på 70 

mio. kr. 

 

Ministeriet er af den opfattelse, at institutionen senest i løbet af foråret 

2024, hvor omfanget af ekstraarbejder vurderes at have gjort overskri-

delse af forelæggelsesgrænsen uundgåelig, skulle have henvendt sig til 

ministeriet med henblik på orientering af Finansudvalget, jf. Budgetvej-

ledningens pkt. 2.11.5.4. 

 

Præcisering af bestemmelserne over for de regulerede institutioner 

Børne- og Undervisningsministeriet har på baggrund af de to sager fun-

det anledning til at præcisere bestemmelserne i Budgetvejledningens 

punkt 2.11.5.4 over for de statsfinansierede selvejende institutioner under 

ministeriets ressort. Ministeriet vil i den forbindelse understrege, at orien-

teringen af Finansudvalget skal ske snarest muligt efter, at institutionen er 



 

 

Side 3/3 blevet bekendt med, at forelæggelsesgrænsen er overskredet, eller at en 

sådan overskridelse vurderes at være uundgåelig. 

 

Jeg skal afslutningsvist beklage den lange behandling af sagen i mit mini-

sterium.    

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 


